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Obecné zastupiteľstvo Obce Rokycany sa na základe ustanovenia § 6 č. 369/1990 Zb. o 

obecnom zriadení v znení neskorších predpisov, § 7 a nasl. zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych 

daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení 

neskorších predpisov (ďalej len „zákon o miestnych daniach a miestnom poplatku za odpad“) 

v y d á v a  pre územie obce Rokycany toto   

VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE  

č. 5/2023 

 o miestnych daniach a o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné 

odpady v obci Rokycany (ďalej VZN) 

I. časť 

§ 1  

 Základné ustanovenie 

        1.  Toto VZN ďalej upravuje o miestnych daniach a o miestnych poplatkoch na území obce 

Rokycany (ďalej len „VZN“) podrobne upravuje podmienky ukladania miestnych daní a 

miestnych poplatkov na území obce Rokycany (ďalej len „miestne dane a miestne poplatky“). 

 

        2.   Obec Rokycany na svojom území (ďalej len „mesto“) ukladá tieto miestne dane:  

a) daň z nehnuteľností,  

b) daň za psa,  

c) daň za užívanie verejného priestranstva,  

d) daň za predajné automaty,  

f) daň za nevýherné hracie prístroje  

 

       3.   Obec ukladá tieto miestne poplatky:  

   a) poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady (ďalej len „poplatok za odpad“), 

 

          4.  Zdaňovacím obdobím miestnych daní a poplatku za odpad je príslušný kalendárny rok. 

 

II. časť 

                                                     Miestne dane 

 

§ 2  

 Daň z nehnuteľností 

Daň z nehnuteľností zahŕňa:  

a) daň z pozemkov,  

b) daň zo stavieb,  

c) daň z bytov a z nebytových priestorov v bytovom dome (ďalej len „daň z bytov“). 
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§ 3 

 Daň z pozemkov 

1. Daňovníkom dane z pozemkov sú osoby uvedené v § 5 zákona o miestnych daniach a 

miestnom poplatku za odpad. 

 

2. Predmetom dane z pozemkov sú pozemky na území obce vymedzené v § 6 ods. 1 až 7 

zákona o miestnych daniach a miestnom poplatku za odpad. 

 

3. Základom dane z pozemkov pre pozemky druhu orná pôda, chmeľnice, vinice, ovocné 

sady a trvalé trávnaté porasty je hodnota pozemku bez porastov, určená vynásobením 

príslušného koeficientu a výmery pozemkov v m2 (ďalej len „m2 “) nasledovne:  

a) orná pôda, chmeľnice, vinice, ovocné sady                  0,2582 € x m2 ,  

b) trvalé trávnaté porasty                           0,0219 € x m2 . 

 

4. Základom dane z pozemkov pre lesné pozemky, na ktorých sú hospodárske lesy, 

rybníky s chovom rýb a ostatné hospodársky využívané vodné plochy je hodnota pozemku 

bez porastov, určená v súlade s § 7 ods. 6 zákona o miestnych daniach a miestnom poplatku 

za odpad vo výške:   

a) lesné pozemky, na ktorých sú hospodárske lesy resp.           0,1633 € x m2 

,  

    resp. podľa ceny získanej z pozemkového fondu     

b) rybníky s chovom rýb a ostatné hospodárske                                  0,0996 € x m2  

    využívané vodné plochy 

 

5. Základom dane z pozemkov pre pozemky druhu záhrady, zastavané plochy a nádvoria, 

ostatné plochy a stavebné pozemky je hodnota pozemku určená nasledovne:  

a) stavebné pozemky                                                18,58 € x m2 ,  

b) záhrady,                             1,85 € x m2 , 

c) zastavané plochy a nádvoria, ostatné plochy                         1,85 € x m2  

d) ostatné plochy okrem stavebných pozemkov                                    1,85 € x m2 . 

 

6. Základom dane z pozemkov, na ktorých sa nachádza transformačná stanica alebo 

predajný stánok, je hodnota pozemku určená vynásobením skutočnej výmery transformačnej 

stanice alebo predajného stánku v m2 a koeficientu 21,24 €. Ustanovenia odsekov 3 až 5 sa v 

tomto prípade nepoužijú. 

 

7. Obec určuje ročnú sadzbu dane z pozemkov pre jednotlivé druhy pozemkov nasledovne:  

 

a) orná pôda, chmeľnice, vinice, ovocné sady, trvalé trávnaté porasty, lesné pozemky, na  

ktorých sú hospodárske lesy, rybníky s chovom rýb a ostatné hospodárske využívané  

vodné plochy                                                  0,50 %  

b) záhrady, stavebné pozemky, zastavané plochy a nádvoria, ostatné plochy okrem 

    stavebných pozemkov                              0,25 %, 
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8. Obec určuje pre pozemky, na ktoré bolo vydané povolenie dobývania ložiska 

nevyhradeného nerastu alebo na ktorých sa nachádza zariadenie na výrobu elektriny zo slnečnej 

energie, transformačná stanica alebo predajný stánok, ročnú sadzbu dane z pozemkov vo výške  

2,00 %. Ustanovenie odseku 7 sa v tomto prípade nepoužije. 

 

§ 4 

 Daň zo stavieb 

1. Daňovníkom dane zo stavieb sú osoby uvedené v § 9 zákona o miestnych daniach a 

miestnom poplatku za odpad.  

2. Predmetom dane zo stavieb sú stavby na území obce, ktoré majú jedno alebo viac 

nadzemných podlaží alebo podzemných podlaží, sú spojené so zemou pevným základom alebo 

ukotvené pilótami a sú vymedzené v § 10 ods. 1, 3 a 4 zákona o miestnych daniach a miestnom 

poplatku za odpad.  

3. Základom dane zo stavieb je výmera zastavanej plochy v m2 . Zastavanou plochou sa 

rozumie pôdorys stavby na úrovni najrozsiahlejšej nadzemnej časti stavby, pričom do 

zastavanej plochy sa nezapočítava prečnievajúca časť strešnej konštrukcie stavby. Základom 

dane zo stavieb pri stavbe hromadných garáží umiestnených pod zemou je výmera zastavanej 

plochy v m2 , pričom zastavanou plochou sa rozumie pôdorys stavby na úrovni najrozsiahlejšej 

podzemnej časti stavby.  

4. Obec určuje ročnú sadzbu dane zo stavieb pre jednotlivé druhy stavieb za m2 ich 

zastavanej plochy nasledovne:  

a) stavby na bývanie a drobné stavby,        

    ktoré majú doplnkovú funkciu pre hlavnú stavbu           0,0660 €, 

b) stavby na pôdohospodársku produkciu, skleníky, stavby využívané na  

    skladovanie vlastnej produkcie, stavby pre vodné hospodárstvo okrem stavieb na  

    skladovanie inej ako vlastnej pôdohospodárskej produkcie a  

    stavieb na administratívu              0,0330 €, 

c) chaty a stavby na individuálnu rekreáciu             0,2000 €, 

d) samostatne stojace garáže a samostatné stavby hromadných garáží a stavby 

    určené alebo používané na tieto účely, postavené mimo nebytových domov           0,2200 €, 

e) priemyselné stavby, stavby slúžiace energetike, stavby slúžiace stavebníctvu,  

    okrem stavieb na skladovanie a administratívu                                                         0,3320 €,  

g) stavby na ostatné podnikanie a zárobkovú činnosť, skladovanie a administratívu  

    súvisiacu s ostatným podnikaním a zárobkovou činnosťou              0,6000 €, 

h) iné stavby - neuvedené v písm. a) až g)                                                                     0,2000 €, 
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5.  Pri viacpodlažných stavbách, ktorými sú stavby uvedené v odseku 4 písm. a) a b) obec 

určuje príplatok za podlažie v sume 0,0400 € za každý aj začatý m2 zastavanej plochy za každé 

ďalšie podlažie okrem prvého nadzemného podlažia.  

§ 5 

 Daň z bytov 

1. Daňovníkom dane z bytov sú osoby uvedené v § 13 zákona o miestnych daniach a 

miestnom poplatku za odpad.  

2. Predmetom dane z bytov v bytovom dome na území obce, v ktorom aspoň jeden byt 

alebo nebytový priestor nadobudli do vlastníctva fyzické osoby alebo právnické osoby, sú byty 

a nebytové priestory. Byt alebo časť bytu v bytovom dome, ktorý sa využíva na iný účel ako na 

bývanie, sa na účely tohto VZN považuje za nebytový priestor.  

3. Základom dane z bytov je výmera podlahovej plochy bytu alebo nebytového priestoru v 

m2 .  

4. Obec určuje ročnú sadzbu dane z bytov pre jednotlivé druhy bytov a nebytových 

priestorov v bytovom dome za m2 ich podlahovej plochy nasledovne:  

a) 0,0660 € za byty,  

b) 0,0660 € za nebytové priestory 

 

§ 6 

 Spoločné ustanovenie pre daň z nehnuteľnosti 

1. Od dane z nehnuteľností sú oslobodené pozemky, stavby, byty a nebytové priestory 

uvedené v § 17 ods. 1 zákona o miestnych daniach a miestnom poplatku za odpad.  

2. Obec ďalej poskytuje oslobodenie od dane z pozemkov pre:  

a) pozemky, na ktorých sú cintoríny,  

b) pozemky vo vlastníctve cirkví, zastavané stavbami, ktoré neslúžia na podnikanie a inú  

      zárobkovú činnosť,  

c) pozemky verejných parkov, priestranstiev a športovísk,  

d) močiare, plochy slatín a slancov, rašeliniská, remízky, háje, vetrolamy a pásma hygienickej   

    ochrany vodných zdrojov I. a II. stupňa, pásma ochrany prírodných liečivých zdrojov I. a II.  

    stupňa a zdrojov prírodných minerálnych vôd stolových I. a II. stupňa,  

e) časti pozemkov, na ktorých sú zriadené meračské značky, signály a iné zariadenia bodov,  

    geodetických základov, stožiare rozvodu elektrickej energie, stĺpy telekomunikačného  

    vedenia a televízne prevádzače, nadzemné časti zariadení na rozvod vykurovacích plynov a  

    pásy pozemkov v lesoch vyčlenené na rozvod elektrickej energie a vykurovacích plynov,  

f) pozemky, ktorých hospodárske využívanie je obmedzené vzhľadom na podkopanie, ich  

    umiestnenie v oblasti dobývacích priestorov alebo pásiem hygienickej ochrany vody II. a III.  

    stupňa, ochranu a tvorbu životného prostredia, ich postihnutie ekologickými katastrofami,  

    nadmerným imisným zaťažením, pozemky rekultivované investičným zúrodňovaním okrem   
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    rekultivácií plne financovaných zo štátneho rozpočtu, rokliny, výmole, vysoké medze s  

    kroviskami alebo kamením, pásma ochrany prírodných liečivých zdrojov II. a III. stupňa a  

    zdrojov prírodných minerálnych vôd stolových II. a III. stupňa, genofondové plochy, brehové  

    porasty a iné plochy stromovej a krovinatej vegetácie na nelesných pozemkoch s  

    pôdoochrannou, ekologickou alebo krajinotvornou funkciou,  

g) pozemky užívané školami a školskými zariadeniami.  

3. Obec ďalej poskytuje oslobodenie od dane zo stavieb a dane z bytov pre:  

a) stavby a byty slúžiace školám, školským zariadeniam a zdravotníckym zariadeniam,  

 

4. Obec poskytuje zníženie dane z pozemkov vo výške 50 % na pozemky, ktorých 

vlastníkmi sú fyzické osoby s trvalým pobytom v obci Rokycany a ak tieto pozemky slúžia 

výhradne pre ich osobnú potrebu /záhrady, zastavané plochy a nádvoria/: 

a) pozemky, ktorých vlastníkom sú občania starší ako 62 rokov,  

b) pozemky, ktorých vlastníkom sú občania – držitelia preukazu s ťažkým zdravotným  

    postihnutím alebo držiteľov preukazu osoby s ťažkým zdravotným postihnutím so 

    sprievodcom a osôb prevažne alebo úplne bezvládnych, 

5. Obec poskytuje zníženie dane zo stavieb a dane z bytov vo výške 50 % na:  

a) stavby na bývanie a byty vo vlastníctve fyzických osôb starších ako 62 rokov, držiteľov 

    preukazu osoby s ťažkým zdravotným postihnutím alebo držiteľov preukazu osoby s ťažkým  

    zdravotným postihnutím so sprievodcom a osôb prevažne alebo úplne bezvládnych, ak im  

    tieto stavby na bývanie alebo byty slúžia na ich trvalý pobyt,  

b) garáže a nebytové priestory v bytovom dome slúžiace ako garáž vo vlastníctve držiteľov  

    preukazu osoby s ťažkým zdravotným postihnutím alebo držiteľov preukazu osoby s ťažkým  

    zdravotným postihnutím so sprievodcom, ak im tieto garáže a nebytové priestory v bytovom  

    dome slúžia pre motorové vozidlo používané na ich dopravu.  

6. Daňová povinnosť vzniká 1. januára zdaňovacieho obdobia nasledujúceho po 

zdaňovacom období, v ktorom sa daňovník stal vlastníkom, správcom, nájomcom alebo 

užívateľom nehnuteľností, ktorá je predmetom dane a zaniká 31. decembra zdaňovacieho 

obdobia, v ktorom daňovníkovi zanikne vlastníctvo, správa, nájom alebo užívanie 

nehnuteľnosti. Ak sa daňovník stane vlastníkom, správcom, nájomcom alebo užívateľom 

nehnuteľnosti 1. januára bežného zdaňovacieho obdobia, vzniká daňová povinnosť týmto 

dňom. Na vyrubenie dane z nehnuteľnosti je rozhodujúci stav k 1. januáru zdaňovacieho 

obdobia. 

             Na zmeny skutočností rozhodujúcich pre daňovú povinnosť, ktoré nastanú v priebehu 

zdaňovacieho obdobia, sa neprihliada. V prípade nadobudnutia nehnuteľnosti vydražením 

v priebehu roka daňová povinnosť vzniká prvým dňom mesiaca nasledujúceho po dní, v ktorom 

sa vydražiteľ stal vlastníkom nehnuteľnosti. 

7.  Fyzická osoba alebo právnická osoba v priebehu príslušného zdaňovacieho obdobia je 

povinná oznámiť správcovi dane skutočnosti rozhodujúce pre vznik alebo zánik daňovej 

povinnosti k dani z nehnuteľnosti a každú zmenu týchto skutočností do 30 dní odo dňa, keď 

tieto skutočnosti alebo ich zmeny nastali. 
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8. Daňové priznanie k dani z nehnuteľnosti (ďalej len „priznanie“) je daňovník povinný 

podať príslušnému správcovi dane do 31. januára toho zdaňovacieho obdobia , v ktorom mu 

vznikla daňová povinnosť podľa stavu k 1. januáru zdaňovacieho obdobia, ak zákon 

o miestnych daniach neustanovuje inak a v ďalších zdaňovacích obdobiach do tohto termínu, 

len ak nastali zmeny skutočnosti rozhodujúcich na vyrubenie dane z nehnuteľnosti. 

Za zmeny skutočností rozhodujúcich na vyrubenie dane sa nepovažuje zmena sadzieb dane 

z nehnuteľností, zmena hodnoty pôdy alebo pozemku, zmena oslobodenia od dane 

z nehnuteľnosti alebo zmena zníženia dane z nehnuteľností, zmena vekovej hranice občanov 

a uplynutie lehôt na oslobodenie od dane z nehnuteľností podľa § 104 ods. 2 až 4 zákona. 

Daňovník, ktorý nadobudne nehnuteľnosť vydražením v priebehu zdaňovacieho obdobia, 

je povinný podať priznanie do 15 dní odo dňa vzniku daňovej povinnosti. 

Ak je pozemok, stavba, byt a nebytový priestor v bytovom dome v spoluvlastníctve 

viacerých osôb ( § 5 ods. 4, §9 ods. 3 a § 13 ods. 2), priznania podá každá fyzická osoba alebo 

právnická osoba. Ak sa spoluvlastníci dohodnú , priznanie podá ten, koho dohodou určili 

spoluvlastníci, pričom skutočnosť musia písomne oznámiť správcovi dane pred uplynutím 

lehoty na podanie daňového priznania. To sa nevzťahuje na manželov, ktorí majú pozemok, 

stavbu, byt alebo nebytový priestor v bytovom dome v bezpodielovom spoluvlastníctve 

manželov. V tomto prípade priznanie podáva jeden z manželov. 

9. Daňovník je povinný v priznaní uviesť všetky skutočnosti rozhodujúce na výpočet dane. 

 

10. Daňovník, ak ide o fyzickú osobu, je povinný uviesť v priznaní aj meno, priezvisko, 

titul, adresu trvalého pobytu, rodné číslo, emailovú adresu a mobilné číslo. Ak ide o právnickú 

osobu alebo fyzickú osobu, ktorá je podnikateľom, je povinný uviesť aj obchodné meno alebo 

názov, identifikačné číslo a sídlo alebo miesto podnikania. Súčasne je daňovník povinný 

vyplniť všetky údaje podľa daňového priznania. Osobné údaje podľa tohto odseku sú chránené 

podľa osobitného predpisu. 

 

11. Daň z pozemkov, daň zo stavieb a daň z bytov vyrubí správca každoročne do 31. 

decembra bežného zdaňovacieho obdobia. Pri dohode spoluvlastníkov správca dane vyrubí daň 

tomu spoluvlastníkovi, ktorý na základe ich dohody podal priznanie podľa § 19 ods. 2 zákona 

o miestnych daniach. V prípade bezpodielového spoluvlastníctva manželov, tomu z manželov, 

ktorý podal priznanie. Daň je splatná do 15 dní od nadobudnutia právoplatnosti platobného 

výmeru. 

 

§ 7 

Daň za psa 

1. Predmetom dane za psa je pes starší ako 6 mesiacov, chovaný na území obce..  

2. Predmetom dane za psa nie je pes:  

a) chovaný na vedecké a výskumné účely,  
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b) umiestnený v útulku zvierat,  

c) so špeciálnym výcvikom, ktorého vlastní alebo používa držiteľ preukazu osoby s ťažkým  

    zdravotným postihnutím alebo držiteľ preukazu osoby s ťažkým zdravotným postihnutím  

    so sprievodcom.  

3. Daňovníkom dane za psa (ďalej len „daňovník“) je osoba, ktorá je vlastníkom psa alebo 

držiteľom psa, ak sa nedá preukázať, kto psa vlastní. Daňovníkom nie je obec.  

4. Základom dane za psa je počet psov.  

5. Obec určuje sadzbu dane za psa nasledovne:  

a) 15,00 € za jedného psa a kalendárny rok, chovaného v rodinných domoch alebo na 

záhradkárskych chatkách a pozemkoch,  

b) 30,00 € za jedného psa a kalendárny rok v ostatných prípadoch.  

6. Daňová povinnosť k dani za psa vzniká prvým dňom kalendárneho mesiaca, 

nasledujúceho po kalendárnom mesiaci, v ktorom sa pes stal predmetom dane za psa v zmysle 

odsekov 1 a 2, a zaniká posledným dňom kalendárneho mesiaca, v ktorom pes prestal byť 

predmetom dane za psa.  

§ 8 

Daň za užívanie verejného priestranstva 

1. Verejným priestranstvom na účely tohto VZN sú verejnosti prístupné pozemky vo 

vlastníctve obce Rokycany, ktorými sa rozumejú nasledovné miesta: 

a) hlavné (štátne) a všetky vedľajšie (miestne) cestné komunikácie v celej svojej dĺžke a v šírke 

od krajnice po krajnicu, 

b) vybudovaný chodník, príp. aj upravená plocha pre chodenie obyvateľov na celom území 

obce, 

c) trhovisko pri kvetinovom parku 

2. Vyhradenými priestormi verejného priestranstva na dočasné parkovanie motorového 

vozidla v obci Rokycany sú: 

a) parkovisko pri obecnom úrade, 

b) priestranstvo pri kvetinovom parku, 

c) parkovisko oproti obecnej budove  

d) všetky verejnosti prístupné pozemky v obci, okrem tých, ktoré sú vo vlastníctve fyzických 

alebo právnických osôb s výnimkou obce, alebo ku ktorým majú tieto osoby právo 

hospodárenia, resp. užívania 

3. Sadzba dane za užívanie verejného priestranstva je  5,00 € za ambulantný predaj, 

umiestnenie stánkov a ponuka tovaru po miestnych komunikáciách obce Rokycany. 
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4. Daňová povinnosť vzniká začatím užívania verejného priestranstva a zaniká ukončením 

užívania verejného priestranstva.  

Daňovník je povinný osobne alebo písomne podať oznámenie o začatí užívania verejného 

priestranstva Obecnému úradu v Rokycanoch a to pred začatím osobitného užívania verejného 

priestranstva , výnimočne v deň, v ktorom sa má realizovať užívanie verejného priestranstva. 

Daňovník je povinný ohlásiť do 3 dní každú skutočnosť, ktorá má alebo môže mať vplyv 

na výšku stanovenej, resp. zaplatenej dane. Daňovník je povinný oznámiť Obecnému úradu 

v Rokycanoch skutočnosť, že osobitné užívanie verejného priestranstva skončilo a verejné 

priestranstvo bolo uvedené do pôvodného stavu. 

5. Miestnu daň obce vyrubí platobným výmerom a splatnosť sa stanovuje nasledovne: 

a) jednorazovo v hotovosti do pokladne obecného úradu, 

b) pri dobe užívania verejného priestranstva najviac 15 dní pri ohlasovaní vzniku poplatkovej 

povinností na Obecnom úrade v Rokycanoch v hotovosti do pokladne, 

c) pri dobe užívania verejného priestranstva dlhšie ako 15 dní, prvá splátka pri ohlásení a ďalšie 

po uplynutí vyplatenej doby, t.j. v dvojtýždňových lehotách, pričom termín a spôsob splátok 

určí poverený zamestnanec správcu miestnej dane na Obecnom úrade v Rokycanoch pri 

ohlasovaní vzniku daňovej povinnosti daňovníkom. 

d) všetky verejnosti prístupné pozemky v obci, okrem tých, ktoré sú vo vlastníctve fyzických 

alebo právnických osôb s výnimkou obce, alebo ku ktorým majú tieto osoby právo 

hospodárenia, resp. užívania  

6. Obec poskytuje oslobodenie od dane za užívanie verejného priestranstva pre 

daňovníkov, ktorí na verejnom priestranstve organizujú kultúrne, športové alebo spoločenské 

podujatie bez výberu vstupného alebo podujatie, ktorého celý výťažok je určený na charitatívne 

alebo verejnoprospešné účely. 

§ 9 

Daň za predajné automaty 

1. Predmetom dane za predajné automaty sú prístroje a automaty, ktoré vydávajú tovar za 

odplatu a sú umiestnené v priestoroch prístupných verejnosti, nachádzajúcich sa na území obce 

(ďalej len „predajné automaty“). Predmetom dane za predajné automaty nie sú automaty, ktoré 

vydávajú cestovné lístky.  

2. Daňovníkom dane za predajné automaty (ďalej len „daňovník“) je osoba, ktorá predajné 

automaty prevádzkuje. Daňovníkom nie je obec.  

3. Základom dane za predajné automaty je počet predajných automatov.  

4. Obec určuje sadzbu dane za predajné automaty vo výške 40,00 € za jeden predajný 

automat a kalendárny rok.  
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5. Daňová povinnosť k dani za predajné automaty vzniká prvým dňom kalendárneho 

mesiaca, v ktorom sa predajný automat začal prevádzkovať, a zaniká posledným dňom 

kalendárneho mesiaca, v ktorom sa ukončilo jeho prevádzkovanie.  

6. Daňovník je povinný písomne oznámiť vznik daňovej povinnosti správcovi dane do 30 

dní vzniku daňovej povinnosti a v tejto lehote zaplatiť daň za zdaňovacie obdobie alebo 

pomernú časť dane na zostávajúce mesiace zdaňovacieho obdobia, v ktorom vznikla daňová 

povinnosť. V ďalších zdaňovacích obdobiach je daň na zdaňovacie obdobie splatná bez 

vyrubenia do 31. januára tohto zdaňovacieho obdobia. 

Ak daňová povinnosť zanikne v priebehu zdaňovacieho obdobia a daňovník to oznámi 

správcovi dane najneskôr do 30 dní odo dňa zániku daňovej povinnosti, správca dane vráti 

pomernú časť dane za zostávajúce dni zdaňovacieho obdobia, za ktoré bola zaplatená daň. 

Oznamovaciu povinnosť si daňovník musí splniť písomným oznámením, ktoré doručí 

osobne, elektronicky alebo doporučeným listom na Obecný úrad v Rokycanoch. Písomné 

oznámenie pri zániku daňovej povinnosti obsahuje – identifikačné údaje daňovníka, 

identifikáciu predajného automatu, miesto prevádzkovania, dátum vzniku prevádzkovania. 

Písomné oznámenie pri zániku daňovej povinnosti obsahuje – identifikačné údaje daňovníka, 

identifikáciu predajného automat, miesto doterajšieho prevádzkovania, dátum zániku 

prevádzkovania. 

7. Na účely výberu dane prevádzkovateľ je povinný viesť nasledovnú preukaznú 

evidenciu ohľadne každého predajného automatu osobitne: 

a) výrobné číslo predajného automatu, 

b) miesto umiestnenia automatu, 

c) doba prevádzky  

 

§ 10 

Daň za nevýherné predajné automaty 

1. Predmetom dane za nevýherné hracie prístroje sú hracie prístroje, ktoré sa spúšťajú za 

odplatu, pričom nevydávajú peňažnú výhru a sú prevádzkované v priestoroch prístupných 

verejnosti nachádzajúcich sa na území mesta (ďalej len „nevýherné hracie prístroje“).  

 

2. Nevýherné hracie prístroje podľa odseku 1 sú:  

a) elektronické prístroje na počítačové hry,  

b) mechanické prístroje, elektronické prístroje, automaty a iné zariadenia na zábavné hry.  

 

3. Daňovníkom dane za nevýherné hracie prístroje je osoba, ktorá nevýherné hracie 

prístroje prevádzkuje. Daňovníkom dane za nevýherné hracie prístroje nie je obec.  

 

4. Základom dane za nevýherné hracie prístroje je počet nevýherných hracích prístrojov.  
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5. Obec určuje ročnú sadzbu dane za nevýherné hracie prístroje vo výške 60,00 € za jeden 

nevýherný hrací prístroj. 

 

6. Obec poskytuje oslobodenie od dane za nevýherné hracie prístroje pre 

prevádzkovateľov nevýherných hracích prístrojov, ktoré sú určené na počítačové hry a sú 

umiestnené v školách a centrách voľného času. 

 

7.  Daňová povinnosť vzniká dňom začatia prevádzkovania nevýherných hracích 

prístrojov a zaniká dňom ukončenia ich prevádzkovania. 

 

8. Daňovník je povinný oznámiť vznik daňovej povinnosti správcovi dane do 30 dní od 

vzniku daňovej povinnosti a v tejto lehote zaplatiť daň na zdaňovacie obdobie alebo pomernú 

časť dane na zostávajúce mesiace zdaňovacieho obdobia, v ktorom vznikla daňová povinnosť. 

V ďalších zdaňovacích obdobiach je daň na zdaňovacie obdobie splatná bez vyrubenia do 31. 

januára tohto zdaňovacieho obdobia. 

Ak daňová povinnosť zanikne v priebehu zdaňovacieho obdobia a daňovník to oznámi 

správcovi dane najneskôr do 30 dní odo dňa zániku daňovej povinnosti , správca dane vráti 

pomernú časť dane za zostávajúce dni zdaňovacieho obdobia, za ktoré bola daň zaplatená. 

Oznamovaciu povinnosť si daňovník musí splniť písomným oznámením, ktoré doručí 

osobne, elektronicky alebo doporučeným listom na Obecný úrad v Rokycanoch. Písomné 

oznámenie pri vzniku daňovej povinnosti obsahuje – identifikačné údaje daňovníka, 

identifikáciu nevýherného hracieho prístroja, miesto prevádzkovania, dátum vzniku 

prevádzkovania. Písomné oznámenie pri zániku daňovej povinnosti obsahuje  - identifikačné 

údaje daňovníka, identifikáciu nevýherného hracieho prístroja, miesto doterajšieho 

prevádzkovania a dátum ukončenia prevádzkovania. 

 

9. Na účely výberu dane prevádzkovateľ je povinný viesť nasledovnú preukaznú 

evidenciu ohľadne každého nevýherného hracieho prístroja  osobitne: 

a) výrobné číslo nevýherného hracieho prístroja, 

b) miesto umiestnenia nevýherného hracieho prístroja, 

c) doba prevádzky nevýherného hracieho prístroja. 

 

III. časť 

                                                Miestne poplatky 

 

§ 11 

Poplatok za odpad 

1. Ak ďalej nie je ustanovené inak, poplatok za odpad platí poplatník, ktorým je:  

a) fyzická osoba, ktorá má v obci trvalý pobyt,  

b) fyzická osoba, ktorá má v obci prechodný pobyt,  
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c) fyzická osoba, ktorá je oprávnená užívať alebo užíva nehnuteľnosť, ktorou je byt, nebytový 

priestor, pozemná stavba v zmysle osobitného predpisu (ďalej len „pozemná stavba“), 

objekt, ktorý nie je stavbou, záhrada, vinica, ovocný sad, trvalý trávnatý porast alebo iný 

pozemok okrem lesného pozemku a vodnej plochy, nachádzajúcu sa na území mesta (ďalej 

len „nehnuteľnosť“), a to na iný účel ako na podnikanie,  

d)  podnikateľ, ktorý je oprávnený užívať alebo užíva nehnuteľnosť na účel podnikania. 

2. Poplatok za odpad neplatí obec; poplatníkmi nie sú ani osoby uvedené v § 77 ods. 4 

zákona o miestnych daniach.  

3. Poplatok za odpad od poplatníkov pre obec vyberá a za jeho vybratie ručí:  

a) vlastník nehnuteľnosti, ku ktorej sa viaže ich poplatková povinnosť k poplatku za odpad„ ak 

nejde o nehnuteľnosť, ktorej vlastníkom je štát, vyšší územný celok alebo obec (ďalej len 

„súkromná nehnuteľnosť“), 

b) správca v zmysle osobitného predpisu, ak vlastníkom nehnuteľnosti, ku ktorej sa viaže ich 

poplatková povinnosť k poplatku za odpad, je štát, vyšší územný celok alebo obec (ďalej len 

„platiteľ“). Ak je súkromná nehnuteľnosť v spoluvlastníctve alebo je ňou bytový dom, poplatok 

za odpad od poplatníkov, na ktorých sa vzťahuje písm. a), pre obec vyberá a za jeho vybratie 

ručí zástupca platiteľa písomne určený spoluvlastníkmi súkromnej nehnuteľnosti, pokiaľ s 

uskutočňovaním výberu poplatku za odpad v zmysle prvej vety a ručením za jeho vybratie 

(ďalej len „hromadný výber poplatku za odpad“) písomne súhlasí. Ak nedošlo k určeniu 

zástupcu platiteľa podľa druhej vety, spomedzi spoluvlastníkov súkromnej nehnuteľnosti ho 

písomne určí mesto, pokiaľ s uskutočňovaním hromadného výberu poplatku za odpad vyjadrí 

písomný súhlas.  

4. Sadzba poplatku za komunálny odpad je 0,0493 € za osobu a kalendárny deň, t.j. 18,00 

€ za osobu a kalendárny rok a za drobný stavebný odpad 0,015€/kg. 

 

5. Obec určuje poplatok za odpad na zdaňovacie obdobie pre:  

a) poplatníka uvedeného v odseku 1 písm. a) ako súčin príslušnej sadzby poplatku za odpad a 

počtu dní v kalendárnom roku, počas ktorých má alebo bude mať v meste trvalý pobyt  

b) poplatníka uvedeného v odseku 1 písm. b) ako súčin príslušnej sadzby poplatku za odpad a 

počtu dní v kalendárnom roku, počas ktorých má alebo bude mať v meste prechodný pobyt, 

c) poplatníka uvedeného v odseku 1 písm. c) ako súčin príslušnej sadzby poplatku za odpad a 

počtu dní v kalendárnom roku, počas ktorých je oprávnený užívať alebo užíva nehnuteľnosť,  

d) poplatníka uvedeného v odseku 1 písm. d) ako súčin príslušnej sadzby poplatku za odpad, 

počtu dní v kalendárnom roku a ukazovateľa dennej produkcie komunálnych odpadov. Pri 

určení jeho výšky sa bude vychádzať z počtu zamestnancov vynásobeného koeficientom. 

Obec Rokycany stanovuje koeficient 1,0. 

6. Poplatník je povinný do 30 kalendárnych dní odo dňa vzniku poplatkovej povinnosti k 

poplatku za odpad písomne oznámiť mestu jej vznik a uviesť:  

a) svoje meno, priezvisko, rodné číslo, adresu trvalého pobytu, adresu prechodného pobytu 

(ďalej len „identifikačné údaje“), ak ide o osobu podľa odseku 1 písm. a) až c),  
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b) svoj názov alebo obchodné meno, IČO a sídlo alebo miesto podnikania, ak ide o osobu podľa 

odseku 1 písm. d),  

c) identifikačné údaje iných osôb, ak za nich plní povinnosti poplatníka podľa § 77 ods. 7 

zákona o miestnych daniach,  

d) údaje rozhodujúce na určenie poplatku za odpad podľa odseku 5; v rovnakej lehote je 

poplatník povinný obci písomne oznámiť zánik poplatkovej povinnosti k poplatku za odpad.  

7. Poplatník je povinný písomne oznámiť obci každú zmenu skutočností uvedených v 

odseku 6, a to do 30 kalendárnych dní odo dňa, keď táto zmena nastala.  

8. Ak si poplatník nesplní oznamovacie povinnosti podľa odsekov 6 a 7, obec ho písomne 

vyzve na ich splnenie v dodatočnej lehote, a to ôsmych kalendárnych dní odo dňa doručenia 

mu tejto výzvy. Ustanovenie prvej vety platí iba v prípade, ak mesto na základe vlastných 

zistení disponuje informáciami, ktoré zakladajú postup v zmysle prvej vety.  

9. Ak si poplatník nesplní oznamovacie povinnosti podľa odsekov 6 a 7 ani na základe 

výzvy podľa odseku 8, pokiaľ bol dôvod na jej urobenie, obec prihliadne na oznámenia v 

zmysle odsekov 7 a 8, ktoré poplatník vykonal po uplynutí lehôt uvedených v odsekoch 6 až 8, 

iba s platnosťou spätne 30 kalendárnych dní predchádzajúcich dňu, keď boli tieto oznámenia 

obci podané; obec je oprávnená prihliadnuť spätne aj na dlhší časový úsek, ktorý z týchto 

oznámení vyplýva, ak je to v prospech obce.  

10. Ustanovenie odseku 10 platí primerane aj v prípade, ak skutočnosti uvedené v odseku 

7 alebo ich zmeny zistí mesto bez súčinnosti poplatníka, pokiaľ je to nepochybné.  

11. Poplatok za odpad vyrubí obec rozhodnutím. Splatnosť poplatku je do 15 dní od 

nadobudnutia rozhodnutia. Poplatok za drobný stavebný odpad obec nevyrubuje rozhodnutím. 

12. Poplatníkovi v zmysle odseku 6 písm. c) sa vyrubí poplatok za odpad v sume za všetky 

osoby, za ktoré plní povinnosti poplatníka podľa § 77 ods. 7 zákona o miestnych daniach.  

13. Obec poplatok za odpad odpustí za dobu, za ktorú poplatník obci preukáže, že sa viac 

ako 275 kalendárnych dní v zdaňovacom období zdržiava alebo zdržiaval mimo územia mesta, 

a to:  

a) z dôvodu pracovnoprávneho alebo obdobného vzťahu s miestom výkonu práce alebo iného 

druhu povolania mimo územia Slovenskej republiky,  

b) z dôvodu štúdia mimo územia Slovenskej republiky, 

c) z akéhokoľvek dôvodu v inej obci na území Slovenskej republiky. 

14. Pre účel preukázania skutočnosti podľa odseku 13 písm. a) je poplatník povinný 

predložiť obci potvrdenie zamestnávateľa alebo iného obdobného subjektu o existencii a trvaní 

pracovnoprávneho alebo obdobného vzťahu s miestom výkonu práce alebo iného druhu 

povolania mimo územia Slovenskej republiky, ktoré znie na tohto poplatníka a vzťahuje sa na 

príslušné zdaňovacie obdobie.  
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15. Pre účel preukázania skutočnosti podľa odseku 13 písm. b) je poplatník povinný 

predložiť obci potvrdenie o návšteve školy alebo iné potvrdenie o štúdiu mimo územia 

Slovenskej republiky, ktoré znie na tohto poplatníka a vzťahuje sa na príslušné zdaňovacie 

obdobie.  

16. Pre účel preukázania skutočnosti podľa odseku 13 písm. c) je poplatník povinný 

predložiť obci:  

a) rozhodnutie o vyrubení poplatku za odpad v inej obci na území Slovenskej republiky, ktoré: 

1a. znie na tohto poplatníka alebo  

2a. zahŕňa tohto poplatníka a vzťahuje sa na príslušné zdaňovacie obdobie, alebo  

b) potvrdenie alebo iný doklad o zaplatení poplatku za odpad v inej obci na území Slovenskej 

republiky, ktorý:  

1b. znie na tohto poplatníka alebo  

2b. zahŕňa tohto poplatníka a vzťahuje sa na príslušné zdaňovacie obdobie.  

17. Potvrdenia a iné doklady podľa odsekov 14 až 16 a prehlásenie podľa odseku 21 je 

poplatník povinný predložiť obci najneskôr do 30 kalendárnych dní po skončení príslušného 

zdaňovacieho obdobia, inak mu nárok na odpustenie poplatku za odpad v zmysle odseku 13 

zaniká.  

18. Obec poplatok za odpad zníži vo výške 80 % za dobu, za ktorú poplatník obci 

preukáže, že sa viac ako 275 kalendárnych dní v zdaňovacom období zdržiava alebo zdržiaval 

mimo územia obec, a to z dôvodu štúdia v inej obci na území Slovenskej republiky.  

19. Pre účel preukázania skutočnosti podľa odseku 18 je poplatník povinný predložiť obci 

potvrdenie o jeho ubytovaní v študentskom domove alebo jeho ubytovací preukaz, ktorý sa 

vzťahuje na príslušné zdaňovacie obdobie.  

20. Potvrdenie o ubytovaní alebo ubytovací preukaz podľa odseku 19 a prehlásenie podľa 

odseku 21 je poplatník povinný predložiť obci najneskôr do 30 kalendárnych dní po skončení 

príslušného zdaňovacieho obdobia, inak mu nárok na zníženie poplatku za odpad v zmysle 

odseku 18 zaniká.  

21. K dokladom podľa odsekov 14 až 16 a 19 je poplatník povinný priložiť písomné 

prehlásenie:  

a) o počte kalendárnych dní v príslušnom zdaňovacom období, počas ktorých sa tento poplatník 

zdržiava alebo zdržiaval mimo územia obec, pokiaľ to nevyplýva už z týchto dokladov,  

b) o tom, či nehnuteľnosť, ku ktorej sa viaže jeho poplatková povinnosť k poplatku za odpad 

(ďalej len „poplatníkova nehnuteľnosť“), je oprávnená užívať alebo užíva iná osoba, s 

uvedením:  

1b. identifikačných údajov tejto osoby,  

2b. informácie na základe akého právneho vzťahu je táto osoba oprávnená užívať alebo užíva 

poplatníkovu nehnuteľnosť.  
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22. Obec poskytuje zníženie poplatku za odpad vo výške 50 % pre fyzické osoby s trvalým 

pobytom v obci a to:  

a) staršie ako 62 rokov,  

b) pre držiteľov preukazu s ťažkým zdravotným postihnutím alebo držiteľov preukazu osoby s 

ťažkým zdravotným postihnutím so sprievodcom a osôb prevažne alebo úplne bezvládnych 

 

 23. Obec vráti poplatok za odpad alebo jeho časť (ďalej len „poplatok na vrátenie“) 

poplatníkovi, ktorému zanikla poplatková povinnosť k poplatku za odpad, ak:  

a) si za týmto účelom splnil oznamovaciu povinnosť podľa odseku 6, inak obec uplatní 

primerane postup v zmysle odsekov 8 až 10,  

b) ide o vrátenie poplatku za odpad alebo jeho časti podľa § 82 ods. 1 zákona o miestnych 

daniach,  

c) poplatok na vrátenie bol obci zaplatený,  

d) poplatok na vrátenie prevyšuje 3,00 €.  

24. Ustanovenia odsekov 13 až 23 sa vzťahujú primerane aj na poplatníka v zmysle odseku 

6 písm. c), a to za osoby, za ktoré plní povinnosti poplatníka podľa § 77 ods. 7 zákona o 

miestnych daniach. 

IV. Časť 

Spoločné a záverečné ustanovenia 

§  

Spoločné ustanovenia 

1. Správu miestnych daní a miestnych poplatkov vykonáva obec Rokycany 

prostredníctvom poverených zamestnancov obce Rokycany – referentka obecného úradu.. Na 

účely správy miestnych daní a miestnych poplatkov je mesto správcom dane v zmysle § 4 a 

nasl. zákona č. 563/2009 Z. z. o správe daní v znení neskorších predpisov (ďalej len „Daňový 

poriadok“).  

2. Na účely tohto VZN sa za m2 považuje každý aj začatý m2 .  

3. Postavenie povereného zamestnanca obce – správcu dane z nehnuteľnosti má hlavný 

kontrolór obce Rokycany 

4.  Obec vyberá dane a poplatky nasledovným spôsobom: 

a) v hotovosti do pokladne,  

b) na účet obce, ktorý je uvedený v rozhodnutí, kde je daňovník povinný označiť platbu dane 

a poplatku variabilným symbolom, ktorý je uvedený na rozhodnutí. 
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5. Obec určuje, že miestna daň a miestny poplatok neprevyšujúci 3,00 € sa nebude 

vyrubovať.  

6. Na ostatné náležitosti miestnych daní a miestnych poplatkov, ktoré nie sú upravené v 

tomto VZN, sa vzťahujú príslušné ustanovenia:  

a) zákona o miestnych daniach a miestnom poplatku za odpad,  

b) zákona o miestnom poplatku za rozvoj,  

c) Daňového poriadku. 

§  

Záverečné ustanovenia 

1. Toto VZN schválilo Obecné zastupiteľstvo v Rokycanoch dňa 15.12.2023.  

2. Zrušuje sa Všeobecne záväzné nariadenie Obce Rokycany č. 1/2016 o miestnych daniach 

a o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady na území obce 

Rokycany vrátane všetkých jeho neskorších zmien a doplnkov.  

3. Návrh tohto VZN bol vyvesený na pripomienkovanie na úradnej tabuli a webovom sídle 

obce dňa 01.12.2023 a zvesený dňa 15.12.2023.  

4. Toto VZN bolo vyvesené na úradnej tabuli a webovom sídle mesta dňa 15.12.2023 a 

nadobúda účinnosť dňa 01.01.2024.  

 

 

V Rokycanoch  dňa ..................... 

 

 

                                                                                                         Róbert Šoltis 

                                                                                                         starosta obce 

 

 

 

 

 

 


